[image: image2.png](Y

Российская Федерация

Ростовская область
ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение»

Администрация Коммунарского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    22.12.2022

                    № 195              п. Новосветловский
	О внесении изменений в постановление № 205 от 25.09.2018 г.        «Об утверждении Перечня муниципальных программ Коммунарского сельского поселения».

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением собрания депутатов от 15.06.2017 № 47 «О бюджетном процессе в Коммунарском сельском поселении», постановлением Администрации Коммунарского сельского поселения от 10.04.2018 № 89 « Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Коммунарского сельского поселения», уставом муниципального образования «Коммунарское сельское поселение»:

,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень муниципальных программ Коммунарского сельского поселения согласно приложению № 1.

Положения пункта 1 настоящего постановления распространяются на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, а также связанные с разработкой муниципальных программ Коммунарского сельского поселения, указанных в Перечне, утвержденном настоящим постановлением.

2. Контроль по исполнению постановления возложить на заместителя главы администрации Коммунарского сельского поселения.

Глава Администрации

Коммунарского сельского поселения                                     О.В. Безрукавая
Приложение

                                                                                   к постановлению

                                                                                      от 22.12.2022 № 195
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных программ Коммунарского сельского поселения
	№
	Наименование муниципальной программы Коммунарского сельского поселения
	Ответственный

исполнитель
	Основные направления реализации

	1
	Развитие физической культуры и спорта
	 Администрация Коммунарского сельского поселения- старший инспектор по работе с молодежью, культуре и спорту
	Формирование целостной системы поддержки обладающей лидерскими навыками инициативной и талантливой молодежи;
вовлечение молодежи в социальную практику;
формирование у молодежи российской идентичности;
развитие современной структуры органов по работе с молодежью

	2
	Социальная поддержка граждан
	Администрация Коммунарского сельского поселения- старший инспектор по работе с молодежью, культуре и спорту
	Совершенствование системы социальной поддержки отдельных категорий граждан;
развитие эффективной системы социального обслуживания;
поддержка незащищенных слоев населения;

	3
	Развитие малоэтажной застройки
	Администрация Коммунарского сельского поселения- заместитель главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительству и благоустройству
	Стимулирование и развитие жилищного строительства;
выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством;
оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан

	4
	Благоустройство территории

	Администрация Коммунарского сельского поселения- заместитель главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительству и благоустройству
	Комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан,  озеленению территории поселения

Уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, поисково-спасательных служб на происшествия и чрезвычайные ситуации;

оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим, оказанной поисково-спасательными службами;

увеличение видов и объемов аварийно-спасательных работ, разрешенных для выполнения поисково-спасательными службами;

улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных объектах;

улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

	повышение подготовленности к

жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях;

Сохранение объектов культурного наследия;

формирование единого культурного пространства;

	обеспечение условий для эффективного развития и модернизации системы дополнительного образования в сфере культуры и искусства;
развитие внутреннего и въездного туризма;
повышение качества туристских услуг;
привлечение инвестиций в туристическую отрасль;

	7
	Развитие муниципальной службы
	Администрация Коммунарского сельского поселения- ведущий специалист по правовой и кадровой работе
	Совершенствование организации муниципальной службы в Коммунарском сельском поселении (далее – муниципальная служба), повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.

Создание условий по обеспечению доступа населения Коммунарского сельского поселения к информации о деятельности Администрации Коммунарского сельского поселения

Обеспечение экологической безопасности и качества окружающей среды;

экологическое образование, формирование экологической культуры населения;

агролесомелиорация;

развитие водохозяйственного комплекса;

	утилизация и переработка отходов для повышения эффективности их использования

	9
	Развитие транспортной системы
	Администрация Коммунарского сельского поселения - заместитель главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительству и благоустройству
	Создание условий для устойчивого функционирования транспортной системы Октябрьского района,  повышение уровня безопасности движения.

	10
	Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами
	Администрация Коммунарского сельского поселения- финансово-экономическая служба
	Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса;
организация и осуществление контроля в финансово-бюджетной сфере;
управление муниципальным долгом Коммунарского сельского поселения;
поддержание устойчивого исполнения местного бюджета;
содействие повышению качества управления муниципальными финансами

	11
	Профилактика терроризма и экстремизма
	Администрация Коммунарского сельского поселения- старший инспектор по вопросам пожарной безопасности, ГО и ЧС
	Укрепление общественного порядка;

противодействие терроризму, экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	12
	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности, мероприятия по землеустройству и землепользованию
	Администрация Коммунарского сельского поселения- старший инспектор по имущественным и земельным отношениям и в сфере потребительского рынка, бизнеса и предпринимательства
	Эффективное и рациональное использование муниципального имущества и земельных участков; увеличение доходной части бюджета поселения; администрирование неналоговых доходов; совершенствование учета муниципального имущества; постановка границ населенных пунктов на территории населенных пунктов как объектов землеустройства на кадастровый учет

	13
	Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Коммунарское сельское поселение»
	Администрация Коммунарского сельского поселения - заместитель главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительству и благоустройству
	Повышение уровня благоустройства территории Октябрьского района

	14
	Противодействие коррупции
	Администрация Коммунарского сельского поселения- ведущий специалист по правовой и кадровой работе
	Оптимизация функционирования системы противодействия коррупционным проявлениям

	15
	Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории Коммунарского сельского поселения
	Администрация Коммунарского сельского поселения- старший инспектор по имущественным и земельным отношениям и в сфере потребительского рынка, бизнеса и предпринимательства
	Своевременное и достоверное информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Коммунарское сельское поселение

Ведущий специалист по делопроизводству,
архивной работе                                                                                     Ю.А. Максимова
5

[image: image1]